
* 
pi

 R i 

È COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

7A
 
E
 

ORIGINALE dA
 

Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 7 

  

    
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria di Prima convocazione - seduta in modalità mista ex Regolamento CC 11/2021 

OGGETTO: Approvazione aliquota addizionale comunale all’IRPEF anno 2023. 

L’anno DuemilaVENTITRE, addì Otto del mese di Marzo alle ore 20.45 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Presenti Assenti 

SABBADINI Ilario in presenza presso Sala Consigliare x 

| BIANCHI Luca in presenza presso Sala Consigliare X 

| CANTI Federico in presenza presso Sala Consigliare x 

| PEDRAZZI Stella in presenza presso Sala Consigliare x 

MORANDA Simone x 

BIANCHI Eleonora in presenza presso Sala Consigliare x 

MARIOTTI Alberto in presenza presso Sala Consigliare x 

| RODONDI Gabriele in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021 x 

FIOLETTI Luca in presenza presso Sala Consigliare x 

SAVARDI Giovanni in presenza presso Sala Consigliare x 

TADDEI Giovanni in presenza presso Sala Consigliare x 

| Totali 100 | 1° 

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori: 

Gottardi Giorgio 0 i in presenza presso Sala Consigliare | Sì 

| Negri Davide Pietto | No 

Partecipa in presenza presso la Sala Consigliare il Segretario comunale AUSILIARI Dott. 

Matteo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI ILARIO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al N. 3 

dell'ordine del giorno.



DELIBERA N. 7 del 08 marzo 2023 

OGGETTO: Approvazione aliquota addizionale comunale all’IRPEF anno 2023. 

  

Il Sindaco introduce l'argomento sottolineando che l’addizionale IRPEF 2023 rimane immutata rispetto 

all'anno 2022. 

L'intervento completo è contenuto nella documentazione audio-video della seduta e conservata agli Atti 

dell'Ente, ai sensi dell'art. 12 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità 

telematica, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2021, a cui si rimanda. 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con D.Lgs. n.360/1998 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 1999, l’addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale comunale IRPEF); 

- nella relazione governativa al predetto decreto si afferma che l'addizionale in oggetto “deve essere 

basata essenzialmente su un'aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato ed uguale per 

tutti i Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è rimessa alla discrezione 

del Comune), variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati dallo stesso legislatore”; 

-  l'art.1, comma 3, D. Lgs. citato dispone che i Comuni possono deliberare la variazione dell'aliquota di 

compartecipazione dell'addizionale predetta con deliberazione da pubblicare su un sito informatico 

individuato con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il 

Ministero della Giustizia e con il Ministero dell'Interno; la variazione dell'aliquota di compartecipazione 

non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 

0,2 punti percentuali; 

VISTO l’art. 1 c. 142 lett. a) della L. 296 del 27 dicembre 2006, che prevede che “...O0MISSIS...la variazione 

dell'aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti 

percentuali...”; 

RICHIAMATO l'art. 1 c. 11 del D.L. n. 138/2011 convertito nella Legge n. 148/2011 che ha ripristinato a partire 

dal 01 gennaio 2012 la possibilità di incrementare l’addizionale fino allo 0,8%; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 maggio 2015, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si deliberava di istituire addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 0,4 punti percentuali nonché 

il Regolamento in materia; 

VISTA la Legge di Stabilità 2019 (Legge 145/2018) che non reitera il blocco delle aliquote e considerato che 

di conseguenza i Comuni tornano a poter esercitare la loro autonomia impositiva, bloccata dal 2016; 

DATO ATTO che con le successive manovre in materia di fiscalità locale si è confermata nel tempo l’aliquota 

stabilita in fase di istituzione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 15 febbraio 2023 con la quale si è stabilito di 

proporre al Consiglio Comunale, per l'approvazione, l’addizionale IRPEF per l’anno 2023 mantenendola 

invariata rispetto all'esercizio precedente; 

RITENUTO di confermare e quindi determinare per l’anno 2023 l'aliquota dell’addizionale IRPEF già 

determinata per l’anno 2022 nella misura dello 0,4%, confermando altresì l’assenza di una soglia di esenzione 

dal pagamento; 

RICHIAMATO lo specifico regolamento approvato con propria deliberazione n. 9/2015;



RICHIAMATI: 

- l'art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale: “Gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell'esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. Omissis.”; 

- l'art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 convertito nella legge 214/2011 che stabilisce che la pubblicazione 

di tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie delle entrate comunali sul sito informatico del 

Ministero dell'economia e delle finanze sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’art. 52, 

comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446/1997; 

-  l’art. 1 quinquies introdotto dalla legge 44/2012 che ha convertito il D.L. 16/2012 che a decorrere 

dall'anno 2012, entro trenta giorni dall’approvazione della delibera che istituisce l'aliquota relativa 

all’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, i comuni sono obbligati a inviare al 

Dipartimento delle finanze del Ministero le proprie delibere ai fini della pubblicazione nel sito informatico 

www.finanze.gov.it; 

VISTA la Legge del 29 dicembre 2022 n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 in data 29 dicembre 2022, 

che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al bilancio di previsione 

2023/2025 ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 

deliberazione sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

CON VOTI favorevoli n. 10 contrari n. == e astenuti n. == espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri 

presenti e votanti; 

DELIBERA 

1- di confermare, per i motivi indicati in premessa, l'aliquota dell'addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche per l’anno 2023 nella misura dello 0,4% senza scaglioni di esenzione; 

2- didare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi 

dell'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. N. 267/2000; 

3- ditrasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze per 

il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività 

ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio e comunque entro i termini di cui 

all'articolo 13, commi 13-bis e 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

  

4- di diffondere il presente atto tramite il sito internet istituzionale; 

5- di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

2 ME ME E E ESE RARE



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL a 

  

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge. 

Î 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DA 

  

  

/ 
[ord 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

{art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

RA diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

n è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LI 
  

  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

M vu, 
S, 

Addì x 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

n 

\  



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

DELIBERAZIONE N. * DEL 0g Yin 208 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per 
oggetto 

Approvazione aliquota addizionale comunale all’IRPEF anno 2023. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
Ipwpordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
A Favorevole ( ) Contrario in quanto 

  

  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situàzione economica- 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  

  

  

  

  

  

     

  

  

Il Rè 
Eco 

GOLARITA' TECNICA Î 
rdine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole () Contrario in quanto 

{\_ [| ) 
(_\ Va / 

Il RI nsabile dell Area 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA | È 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 

  

267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
Servizi 

Eserc. 

Finanz. 

Impegno Importo | Capitolo PdC finanz. 

  

    
  

  

        
Il Responsabile dell’ Area 

Economico-Finanziaria 

  

  

Piazza Venturini. 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 
C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info(@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


